
 

№ 

п/п 

Мероприятие Срок 

выполнения 

Ответственные 

Мероприятия по пожарной безопасности с сотрудниками  

1. Проведение инструктажей с сотрудниками МДОУ в течение года Завхоз ДОУ 

2. Практические занятия по эвакуации детей в случае 

возникновения пожара 

1 раз в полгода Завхоз ДОУ 

3. Проведение «Месячника безопасности детей» 

(обновление наглядного материала в уголках по ПБ, 

проведение ООД, бесед, развлечений, викторин по 

ПБ, работа с родителями по противопожарной 

безопасности) 

20.08. – 20.09. Старший 

воспитатель, 

педагоги МДОУ 

4. Проведение «Месячника гражданской обороны» 

(проведение ООД, бесед, развлечений, викторин по 

ПБ, распространение буклетов среди родителей на 

противопожарную тематику) 

04.10. – 01.11 Старший 

воспитатель, 

педагоги МДОУ 

5. Консультации: 

 Пожарная безопасность дошкольного 

учреждения 

 Азбука выживания при пожаре 

 Средства пожаротушения 

 Обеспечение безопасности ребенка: дома и в 

общественных местах 

 

 

Октябрь 

Ноябрь 

Декабрь 

Февраль  

 

 

Завхоз ДОУ, 

Старший 

воспитатель 

Мероприятия по пожарной безопасности с детьми 

1. 

 

2. 

3. 

 

4. 

 

5. 

6. 

Практические занятия с детьми по отработке 

навыков поведения в пожароопасной ситуации. 

Беседа «Безопасный дом» 

Д/упражнение «Загадки-отгадки» (о пожарных 

ситуациях и предметах) 

Чтение Е. Харинская «Спички-невелички»,  

С.Я. Маршак «Кошкин дом» 

Игровые ситуации «01 – в пожарную  звони» 

Целевая экскурсия в прачечную – знакомство с 

электроприборами 

1 раз в  квартал 

 

 

Сентябрь 

 
Педагоги ДОУ 

1. 

 

2. 

3. 

4. 

5. 

Беседа «Пожарный – герой, он с огнем вступает в 

бой» 

Рассматривание иллюстраций о работе пожарных. 

Чтение С.Я. Маршак «Рассказ о неизвестном герое» 

П/игра «Пожарные на учениях» 

Сюжетная игра «Умелые пожарные» 

Октябрь Педагоги ДОУ 

1. 

2. 

3. 

 

4. 

5. 

Беседа «Спички-невелички и большой пожар» 

Чтение С.Маршак «Пожар», О. Вациети «Спички»  

Спортивный праздник «Пожарный–герой, он с 

огнем вступает в бой» 

Д/игра «Горит – не горит» 

Игровые ситуации «Один дома» 

Ноябрь Педагоги ДОУ 

1. 

2. 

3. 

Игровое упражнение «Кто быстрее оденется» 

Беседа «Что может испортить новогодний праздник» 

Чтение Е. Харинская «И папа, и мама Сережу 

Декабрь Педагоги ДОУ 



 

4. 

бранят», Е. Пермяк «Как огонь воду замуж взял» 

Д/и «Лото осторожностей» 

1. 

2. 

3. 

 

4. 

Беседа «Чем опасны включенные в сеть приборы?» 

Д/игра «В мире опасных предметов». 

Чтение О. Вациети «Новый год», Е. Пермяк «Сказка 

о том, как огонь с человеком подружился» 

Сюжетная игра «Пожарная часть» 

Январь Педагоги ДОУ 

1. 

2. 

3. 

 

4. 

Беседа «Если дома случился пожар» 

Чтение Н. Гончаров «Пожарная машина» 

Игра – викторина «Умницы и умники» (по пожарной 

безопасности) 

Сюжетная игра «Пожар в городе» 

Февраль 

 
Педагоги ДОУ 

1. 

 

2. 

 

3. 

4. 

Беседа «Включай в квартире газ, за газом глаз да 

глаз!» 

Чтение Б. Житков «Дым», Л. Толстой «Пожарные 

собаки», С. Шаброва «Девочка со спичками» 

Игровая ситуация: «Служба спасения 01, 02, 03».   

П/игра «Самый ловкий» 

Март Педагоги ДОУ 

1. 

2. 

3. 

4. 

5. 

6. 

7. 

8. 

Инсценировка сказки С.Маршака Кошкин дом» 

Беседа «Знакомство с правилами поведения при пожаре» 

Чтение М. Кривич «Что за служба у собак» 

Развлечение «Путаница-перепутаница» 

П/игра «Самый ловкий» 

Д/игра «Кому что нужно для работы» 

Целевая экскурсия в пожарную часть. 

Оформление выставки детских рисунков «Не шути с 

огнем» 

Апрель Педагоги ДОУ 

1. 

2. 

3. 

4. 

5. 

6. 

 

7. 

Обобщающая беседа «Правила эти, ты не забудь» 

П/игра «Гори, гори ясно». 

Беседа «Почему горят леса?» 

Рисование на тему: «Мир без огня». 

Д/игра «Кому что нужно» 

Загадывание загадок, чтение пословиц, поговорок на 

противопожарную тематику. 

Чтение И. Тверабукин «Андрейкино дежурство»  

Май Педагоги ДОУ 

Мероприятия по пожарной безопасности с родителями 

1. Оформление стендов в группах «Опасные ситуации 

дома и в детском саду» 

В течение года Старший 

воспитатель , 

педагоги ДОУ 

2. Оформление Уголка безопасности  холле детского 

сада 

В течение года Старший 

воспитатель 

3. Консультации: 

 Родителям об огне 

 Основы пожарной безопасности для детей  

 Правила обращения с огнем 

 Правила поведения при пожаре в местах 

массового скопления людей 

 Первая помощь при ожоге 

 

 

 

В течение года 

Педагоги ДОУ 

4. Освещение тем по пожарной безопасности на 

групповых родительских собраниях 

Декабрь 

 

Старший 

воспитатель 

 

План составила старший воспитатель                                   О.В. Ишмятова 



 

Перспективный план по пожарной безопасности 

 

2-й младшая группа 

 
№ Мероприятия Месяц 

1. Чтение худ. литературы С.Я. Маршака «Кошкин дом» Сентябрь  

2. Экскурсия по детскому саду. Моделирование  ситуации «Если 

возник пожар, что делать?» 

Сентябрь 

3. Консультация для родителей «Пожарная безопасность детей» Октябрь 

4. Беседа «Спички детям не игрушка»  Октябрь  

5.  Игровая ситуация «Мишутка остался дома один» Ноябрь  

6. Чтение худ. литературы С.Михалков  «Дядя Степа» (отрывок) Ноябрь  

7. Оформление папки для родителей «Встречаем Новый год» 

(правила по пожарной безопасности) 

Декабрь  

8. Игровая ситуация «Диалоги по телефону» Декабрь  

9. Выставка родительско-детских проектов «Труд пожарных» Январь  

10. Д/игра «Можно- нельзя» Январь  

11. Коллективная работа «Огонь  - друг. Огонь- враг» Февраль  

12. Беседа «Чего нельзя делать при пожаре» Февраль  

13. Чтение худ. литературы Л.Н.Толстой «Пожар»  Март  

14. Коллектино –творческое дело (родители-дети) «01- спешит на 

помощь» 

Апрель  

15. Беседа  «Чтобы  не случилось беды» Апрель  

16. Информация в родительском уголке «Не разводите костры в 

лесу»  

Май  

17. Инсценировка сказки «Кошкин дом»  Май  

 

Перспективный план по пожарной безопасности 

 

Средняя группа 

 

№ Мероприятия Месяц 

1. Д /и «Что нужно пожарным для работы» Сентябрь  

2. Беседа «Добро и зло»  

3. Д /и «Добро и зло» Октябрь  

4. Чтение П.Батова «Пожар» Ноябрь  

5. Беседа «Что мы знаем о пожаре» Декабрь  

6. Беседа  «О правилах обращения с 

электроприборами» 

Январь  

7. Беседа «Не играй со спичками- это 

опасно» 

Февраль  

8. Рассказ воспитателя – «Если увидел 

пожар -  зови на помощь» 

Март  

9. Беседа «Чтобы не было беды делай 

правильно и ты» 

Апрель  

 

 

 

 



Перспективный план по пожарной безопасности 

 

Старшая группа 

 

№ Мероприятия Месяц 

1. Знакомство с пожарным щитом Сентябрь  

2. Чтение рассказа  Б.Житкова «Пожар» Сентябрь  

3. Чтение рассказа  Б.Житкова «Дым. Пожар в 

лесу» 

Октябрь  

4. Чтение рассказа   Толстого «Пожарные 

собаки» 

Ноябрь   

5. Игровые ситуации «Осторожно, огонь»  Декабрь  

6. Рисование на ПБ тематику  Январь  

7. Беседа «Спички -  не игрушка» Февраль  

8. Дидактические игры и игровые ситуации  по 

закреплению у детей знаний по ПБ 

Март  

9. Детско-родительские проекты «Огонь-друг и 

враг» 

Апрель  

 

 
 


